III. DE RADIIS ELEMENTORUM

Age ergo, cum mundus elementaris sit exemplum mundi siderei ita quod quelibet res in ipso contenta eiusdem speciem contineat, manifestum est quod omnis res huius mundi, sive sit substantia sive accidens, radios facit suo modo ad instar siderum; alioquin figuram mundi siderei ad plenus non haberet.

Sed et hoc in aliquibus sensu manifestatur. Ignis enim radios caloris ad loca proxima transmittit, et ter-

sa. Se infatti fosse dato a qualcuno di comprendere l'intera condizione dell'armonia celeste, costui conoscerebbe pienamente il mondo degli elementi con tutte le realtà contenutevi in qualsiasi luogo e tempo, come il causato attraverso la causa. Ma se anche conoscesse una sola cosa di questo mondo in tutta la sua condizione, la condizione dell'armonia celeste non gli rimarrebbe nascosta, poiché comprenderebbe la causa attraverso il suo effetto. Infatti ogni cosa agente nel mondo degli elementi, per modesta che sia, è effetto di tutta l'armonia celeste. E qualsiasi cosa passata e futura è inscritta in questa stessa armonia celeste, sebbene in altro modo da ciò che ha esistenza attuale in questo momento¹².

Ne segue che chi avesse nota tutta la condizione dell'armonia celeste conoscerebbe le cose passate, presenti e future. Viceversa anche la condizione di un solo individuo di questo mondo, pienamente conosciuta, rifletterebbe tutta la condizione dell'armonia celeste come attraverso uno specchio, poiché ogni realtà di questo mondo è un esempio dell'universale armonia¹³.

3. SUI RAGGI DEGLI ELEMENTI

Dunque, poiché il mondo degli elementi è una riproduzione del mondo siderale, sì che qualsiasi cosa in esso contenuta ne racchiude l'immagine, è manifesto che qualsiasi realtà di questo mondo, sia essa sostanza o accidente, a modo suo emette raggi a somiglianza degli astri, altrimenti non avrebbe pienamente la figura del mondo siderale.

Ma anche questo è chiaro ai sensi in alcuni fenomeni. Infatti il fuoco trasmette ai luoghi vicini i raggi del calore

ra radios alboris. Medicine etiam sanative intus sumpte vel extra apposite virtutis sue radios per corpus suscipientis diffundere videntur. Collisio quoque corporum sonum facit undique se diffundentem per radios sui modi, et omne coloratum radios suos emittit quibus videtur. Hoc quoque in pluribus aliis est subtiliter cognitum. Unde et in omnibus idem verum esse constare videtur ratione.

Hoc ergo pro vero assumentes dicimus quod omne quod actualem habet existentiam in mundo elementorum radios emittit in omnem partem, qui totum mundum elementarem replent suo modo. Unde est quod omnis locus huius mundi radios continet omnium rerum in eo actu existentium, et sicut unaqueque res differt ab alia, sic radii uniuscuiusque differunt in effectu et natura a radiis omnium rerum aliarum, quo fit quod radiorum operatio in omnibus rebus diversis est diversa.